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  F Ö R D J U P N I N G  

POLLINATÖRER

VIKTORIA BASSANI STARTADE SIN BIODLING, UNDER NAMNET 
BIDROTTNINGEN, ÅR 2005. DÅ VAR POLLINERING OCH BINAS 
VÄLMÅENDE INTE ALLS LIKA MYCKET PÅ AGENDAN SOM NU. IDAG 
ÄR VIKTORIA HOPPFULLARE ÄN NÅGONSIN INFÖR FRAMTIDEN. 
UNDER SÆRIMNER 2021 FÖRELÄSTE HON OM ATT GYNNA VÅRA 
POLLINATÖRER, OCH BERÄTTADE OM VILKEN VIKTIG DEL AV 
LIVSMEDELSFÖRSÖRJNINGEN SOM DE UTGÖR. 

TEXT Viktoria Vestun

Det mesta, ca 75 %, 
av det vi äter kräver 
pollinering. Alla frukter 
och bär måste pollineras, 
men även många 

grönsaker och örter samt nötter 
och frön kräver det. Pollineringen 
behövs också för att vi ska få 
djurfoder, biobränsle, byggmaterial, 
fiber till kläder med mera. Albert 
Einstein lär ha sagt att ”utan bin, är 
mänskligheten död på fyra år”. 

Pollineringen ger både 
bättre kvalitet på skörden samt 
skördeökningar på mellan några 
procent upp till 50 procent, vilket 
är goda nyheter för en värld med 
en växande befolkning. Den bidrar 
också till ökad biologisk mångfald 
då ca 90 % av de vilda växterna är 
beroende av pollinering.

Pollineringen är ett samspel 
mellan blomma och pollinatör. Varje 
blomma ser ut just som den gör 
eftersom den är specialanpassad 
efter en särskild pollinatör. De 
flesta pollinatörer är bin, och det 
finns 20 000 arter av bin i världen. 
I Sverige finns 270 arter, varav ett 
är honungsbiet, Apis mellifera, och 

resten är vilda arter. Bland vildbin 
är en tredjedel av arterna i Sverige 
rödlistade, vilket betyder att arten 
är sårbar eller riskerar att dö ut i 
landet.

VAD HOTAR 
POLLINATÖRERNA?
De klimatförändringar vi nu upplever 
slår hårt mot alla pollinatörer. Den 
ökade värmen och torkan är svår 
för dem, och särskilt tufft är det för 
de vilda pollinatörerna som måste 
klara sig på egen hand. Ett annat hot 
är att de förändrade temperaturerna 
innebär att blomningen nu ofta sker 
vid andra tidpunkter än tidigare, 
till exempel tidigare på våren eller 
senare på hösten, när bina inte är 
redo, vilket gör pollineringen mindre 
effektiv.

HUR KAN VI GYNNA 
POLLINATÖRERNA?
För både primärproducenter 
och konsumenter finns det 
mycket att göra som kan gynna 
pollinatörerna. Att sluta med, eller 
minska användningen av, kemiska 
bekämpningsmedel och konstgödsel 

gynnar pollinatörerna. I ekologiskt 
lantbruk finns uppemot 50 % fler 
pollinatörer. För den som har en 
trädgård tipsar Viktoria om att 
istället för att använda kemikalier 
mot myror så kan man vattna där 
de bosatt sig så flyttar de. Man kan 
också lägga ut en sträng med kanel så 
kommer myrorna inte att korsa den. 
Och den som får bladlöss bör helst 
spola bort dem med vatten istället 
för att använda kemikalier. 

–  Lita på naturen! uppmanar 
Viktoria och fortsätter:

– Om vi gynnar den så gynnas 
nyttodjuren och de i sin tur kommer 
hjälpa oss med skadedjuren. Om till 
exempel nyckelpigorna trivs kommer 
de hjälpa oss att hålla bladlössen 
borta.

Ett annat sätt att gynna pollina-
törerna är att minska monokulturer 
och satsa på en mångfald av grödor. 
Detta kan bland annat göras genom 
att ta hand om ängar, det vill säga 
slå dem efter blomningen och ta 
bort växtligheten så de förblir 
ogödslade. Ett annat sätt är att 
lämna kantremsor, eller en bit av 
gräsmattan, ifred från gödsling och 
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klippning. Att så in stödgrödor för 
pollinatörer kan vara en god idé, men 
välj då lokala blommor och se upp för 
invasiva arter, tipsar Viktoria.

Många pollinatörer måste flyga 
långt för friskt vatten, vilket tar 
mycket energi. Så en god idé är att 
sätta ut vattenfat med spelkulor i 
som de kan landa på för att dricka. 
Häll på ordentligt med vatten 
varannan eller var tredje dag så att 
vattnet byts ut och håller sig fräscht.

TAMA VERSUS VILDA 
POLLINATÖRER
Att gynna honungsbin är också 
ett sätt att gynna de vilda 
pollinatörerna. Honungsbin 
är de enda pollinatörer som är 

nektartrogna, vilket innebär att bina 
i en kupa flyger till en och samma 
nektarkälla tills den är slut. De är 
effektiva, men flyger också bara 
på dagtid när vädret är tillräckligt 
bra. De vilda bina, bland annat 
humlorna, samlar nektar från olika 
nektarkällor och är flitiga även vid 
ostadigt väder och under längre 
tid på dygnet. Humlorna har också 
en längre nektarhämtardel än vad 
honungsbina har. Detta gör att 
honungsbin och vildbin kompletterar 
varandra bra, och till och med 
gynnar varandra. 

På grund av detta är det en fördel 
att ha bikupor nästan överallt. Den 
som vill skaffa egna bikupor bör vara 
medveten om att det är mycket att 

lära sig i början och att det innebär 
arbete året om. Ett lättsammare 
alternativ är att hyra in bikupor från 
en biodlare. 

Att gynna de svenska biodlarna 
är annars Viktorias bästa tips. 

–Köp svensk honung! ber 
Viktoria. 

–Och se till att honungen 
verkligen är äkta. Det största hotet 
mot biodlarkåren är all förfalskad 
honung som flödar i världen idag, 
anser Viktoria.

  F Ö R D J U P N I N G  

Fler tips för den som vill hjälpa 
pollinatörerna finns hos den 
ideella föreningen Pollinera 
Sverige, pollinerasverige.se.


